○一般社団法人 日本森林学会 2018 年度第 2 回（通算第 465 回）理事会 議事録

日時：2018（平成 30）年 5 月 29 日（火）9:00～10:00

場所：日林協会館３階 大会議室

開催者：中村太士

出席者：会長）中村太士，副会長）黒田慶子，田中浩，理事）堀靖人，竹中千里，福田健二，太田

祐子，宮本麻子，佐藤宣子，大河内勇，船田 良，平田泰雅，小島克己，井上真理子，監事）白石

則彦，柿澤宏昭，主事）山川博美，大橋伸太，古川拓哉，岡本 隆，竹本太郎，橋本昌司，木村 恵，

岩永青史，宮本和樹，事務局）稲村崇子，オブザーバー）玉井幸治［次期理事候補］，紙谷智彦［次

期理事候補］，松本麻子［次期理事候補］，高山範理［次期理事候補］，木暮甲吉［林野庁］，網

田克明［全林試協］

議長：中村太士

審議事項：

本理事会で議論・決定された事項は以下の通りである。

1．会員名簿の刊行について

 堀理事より，会員名簿の刊行について印刷費以外に名簿に掲載する会員情報の収集と修正に外部

のシステムを利用するための費用が掛かることが説明された。本年度の名簿の発行においてもこの

システムを利用することが提案され，提案のとおり承認された。

2．著作権内規の制定について

 堀理事より，前回の理事会で提案し，二重投稿および著作権の遡りについて意見が出され，継続

審議となっている著作権規定の制定について，著作権規定案および今後の進め方について提案さ

れ，次回理事会を目途に制定することが確認された。

3．風致・観光部門のについて

 小島理事より，風致部門に観光・レクレーション分野を統合することについて，会員や検討会で

の意見を踏まえ，風致・観光部門として新設することが提案され，提案のとおり承認された。

4．プログラム編成委員会内規の改定について

 小島理事より，新たに風致・観光部門を設置するため，プログラム編成委員会内規を改定するこ

とが提案され，提案のとおり承認された。

5．前回までの議事録の承認

 堀理事から，2018 年度第 1 回理事会の議事録が提案され，提案のとおり承認された。

6．次回理事会の開催時期

 次回理事会は 9 月に開催することになった。

報告事項：

1．第 129 回大会（高知大学）の開催報告

 後藤理事の代理として堀理事から，前回の理事会で報告のあった参加者数などの報告に加え，会

計についての報告があった。

2．第130回大会（新潟大学）の開催報告

 紙谷大会運営委員長から，2019年3月20～23日，新潟コンベンションセンター「朱鷺メッセ」を

会場として準備を進めていること，学会各賞の受賞者講演を大会期間の中日に設定したことなどが

報告された。

3．大会運営委員会引継ぎ会議の報告

 堀理事から，5月9日に大会運営委員会引継ぎ会議が行われ，出席者は第129回大会（高知大学）

から後藤運営委員長および松本委員，第130回大会（新潟大学）から紙谷運営委員長，箕口委員，

村上委員および森口委員，本部から小島プログラム編成担当理事，梶本次期プログラム担当理事候

補，宮本プログラム編成担当主事，堀総務理事および稲村事務局長であったことが報告された。

4．総務担当からの報告

 堀理事から，2018年定時総会の議案書と進行表について説明があった。

5．中等教育連携推進担当からの報告

 井上理事から，2018年5月～2019年度の中等教育連携推進委員として，横井秀一次期理事候補（岐

阜県立森林文化アカデミー），東原貴志次期主事候補（上越教育大学），藤野正也会員（山梨県富

士山科学研究所），塚原雅美会員（新潟県森林研究所），長井宏賢会員（高知大学），玉井幸治次

期理事候補，山川博美総務担当主事を選任したことが報告された。

6．JFR担当からの報告

 福田理事から，JFR冊子の投稿規定と学会ウェブサイトの投稿規定に違いがあり，今後整合性を

取ることが報告された。

議事録作成者：堀靖人，山川博美